2

3

[bookmark: _GoBack]Протокол № 5
внеочередного заседания Президиума Совета
муниципальных образований Смоленской области
от 6 мая 2014 года

Место проведения:
г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, каб. 407 здания № 1
Администрации Смоленской области

Дата и время проведения:
6 мая 2014 года
13 часов 00 мин.

На заседании Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области присутствовали:

Члены Президиума:
1. Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
2. Демидова Инна Васильевна, Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
3. Иванов Олег Вячеславович, Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
4. Захаренков Анатолий Николаевич, Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
5. Муханов Виктор Петрович, председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Кворум имеется, присутствуют 5 членов Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области из 7.

Приглашенные:

1. Дементьев Николай Алексеевич, председатель комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам;
2. Матюшова Елена Ивановна, начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике;
3. Серафимов Владимир Викторович, исполняющий полномочия Председателя Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Председатель заседания: Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
Секретарь заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
___________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение обращения Департамента Смоленской области по внутренней политике о выделении денежных средств на проведение обучающих семинаров для руководителей органов местного самоуправления поселений Смоленской области

Докладчики:
Никонов К.В., начальник Департамента Смоленской области по внутренней политике;
Балалаев В.Е., Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

2. Разное.
__________________________________________________________________
В.Е. Балалаев предложил принять данную повестку дня за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

В.Е.Балалаев: Какие будут дополнения, изменения в повестку дня?

В.Е. Балалаев предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос о взаимодействии Совета муниципальных образований Смоленской области с Департаментом Смоленской области по внутренней политике по вопросу разработки нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Смоленской области.

Других предложений не поступило.

В.Е.Балалаев предложил принять повестку дня в целом с учетом поступившего предложения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

1. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича об обращении Департамента Смоленской области по внутренней политике о выделении денежных средств на проведение обучающих семинаров для руководителей органов местного самоуправления поселений Смоленской области

ВЫСТУПАЛИ: Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области; Матюшова Е.И., начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике.

РЕШИЛИ:
1. Выделить из средств Совета муниципальных образований Смоленской области 313 300 (триста тринадцать тысяч триста) рублей на оплату обучения и расходов на питание участников обучающих семинаров для руководителей органов местного самоуправления поселений Смоленской области.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Смоленской области оплату проживания участников семинаров произвести за счет командирующей стороны.
3. Довести данное решение до сведения руководителей органов местного самоуправления поселений Смоленской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича о взаимодействии Совета муниципальных образований Смоленской области с Департаментом Смоленской области по внутренней политике по вопросу разработки нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Смоленской области.

ВЫСТУПАЛИ: Дементьев Н.А., председатель комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам; Захаренков А.Н., Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области; Матюшова Е.И., начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике; Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить список представителей Совета муниципальных образований Смоленской области в состав рабочей группы по разработке нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Смоленской области:
1) Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области;
2) Гузенко Наталья Ивановна, заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области – начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области;
3) Иванов Владимир Георгиевич, Глава Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;
4) Козлова Галина Дмитриевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области;
5) Муханов Виктор Петрович, председатель Палаты муниципальных районов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
2. Предложить Департаменту Смоленской области по внутренней политике включить по согласованию представителя Смоленской областной Думы Н.А. Дементьева, председателя комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам, в состав рабочей группы по разработке нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Смоленской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

Председатель Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                                    В.Е. Балалаев

Заместитель Председателя Совета
по юридическим вопросам –
Исполнительный секретарь Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                              Т.П. Карнюшина

Члены Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области:

Глава Администрации муниципального
образования «Вяземский район»
Смоленской области                                                                                И.В. Демидова

Глава Администрации муниципального
образования «Кардымовский район»
Смоленской области                                                                                О.В. Иванов

Глава Администрации муниципального
образования «Краснинский район»
Смоленской области                                                                          А.Н. Захаренков

председатель Палаты муниципальных районов
и городских округов Смоленской области,
Глава Администрации муниципального
образования «Новодугинский район»
Смоленской области                                                                                     В.П. Муханов